ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Раменское 4 октября 2017 г. 

Раменский городской суд в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Колесник С.К., подсудимого ФИО9, адвоката Дьяконовой С.В., при секретаре Пантилейкиной М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО9, 

<

дата> года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего детей, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 24.12.2015 года Преображенским районным судом г.Москвы по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО9 в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, в неустановленном следствием месте, расположенном в лесном массиве у станции метро «

<

...>» 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, за денежную сумму 

<

...> рублей, через тайник-закладку, с целью последующего сбыта, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего обогащения, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - гашиш, массой не менее 2,14 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I), внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список I), является значительным размером. Вышеуказанное наркотическое средство он (ФИО9) разделил на два куска массой 1,07 грамма и 1,07 грамма соответственно и незаконно с целью последующего сбыта, хранил при себе до 20 часов 20 минут 

<

дата>, когда в продолжение своего преступного умысла, находясь на лестничной площадке восьмого этажа подъезда 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО1, выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», два куска наркотического средства из растения конопля – гашиш, массой 1,07 грамма и 1,07 грамма соответственно, общей массой 2,14 грамма, что является значительным размером, из приобретенного ранее, при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, получив за это от ФИО1, денежные средства в сумме 

<

...> рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной денежной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер> и двух денежных купюр достоинством по 

<

...> рублей №№ 

<

номер>. Затем он (ФИО9) передал часть вышеуказанных денежных средств, в виде одной денежной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер> ФИО2, не обладающему информацией о совершаемом преступлении, в качестве погашения долга. После чего он (ФИО9) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

...>, где при проведении его личного досмотра в правом кармане надетых на нем (ФИО9) и принадлежащих ему же спортивных штанов была обнаружена и изъята часть вышеуказанных денежных средств в сумме 

<

...> рублей, в виде двух денежных купюр достоинством по 

<

...> рублей №

<

номер>, участвующих в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». После чего при проведении личного досмотра ФИО2 в правом кармане надетых на ФИО2 и принадлежащих ему же джинсов была обнаружена и изъята оставшаяся часть денежных средств в сумме 

<

...> рублей, в виде одной денежной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер>, участвовавших в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». А выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1, были добровольно выданы два куска наркотического средства из растения конопля – гашиш, массой 1,07 грамма и 1,07 грамма соответственно, общей массой 2,14 грамма, что является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что преступление совершил при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении, показания данные им в ходе предварительного следствия он полностью подтверждает. 

Помимо признания вины в совершении преступления вина подсудимого ФИО9 в совершении им преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Заявлением ФИО1 от 

<

дата>, в котором она изъявила добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчиков наркотического средства гашиш – молодых людей, которых зовут ФИО9 и ФИО2, проживающих в 

<

адрес>, которые сбывают наркотическое средство гашиш по цене 

<

...> рублей за один кусок. (л.д. 8) 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>. (л.д. 10) 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

дата>. (л.д. 12)

Протоколом осмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 денежных средств и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации не обнаружено.(л.д.13)

Протоколом пометки и передачи денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которого осмотрены и помечены путем снятия светокопий денежные средства в сумме 

<

...> рублей, в виде одной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер> и двух купюр достоинством по 

<

...> рублей №№ 

<

номер>. Купюры переданы для проведения «проверочной закупки» ФИО1 (л.д.14-15) 

Протоколом вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого ФИО1 выдан цифровой диктофон «

<

...>». (л.д.16)

Протоколом добровольной выдачи от 

<

дата> при проведении которого выступающей в роли «покупателя» наркотических средств ФИО1 добровольно выданы два куска растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом, которые, согласно пояснений ФИО1, являются наркотическим средством «гашиш», приобретенное ею 

<

дата> у молодого человека по имени С. за 

<

...> рублей. (л.д. 19)

Актом осмотра и выдачи специальных средств от 

<

дата>, при проведении которой ФИО1 добровольно выдала цифровой диктофон «

<

...>», запись с которого была скопирована на компакт-диск. (л.д. 20) 

Протоколом личного досмотра ФИО9 от 

<

дата>, при проведении которого в левом кармане одетых на ФИО9 спортивных штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

...>», с сим-картой «

<

...>», с абонентским номером 

<

номер>; в правом кармане одетых на ФИО9 брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

...> рублей, в виде двух купюр достоинством 

<

...> рублей №№ 

<

номер> (л.д. 22-23) 

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 

<

дата>, при проведении которого в правом кармане одетых на ФИО2 джинсов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

...> рублей, в виде одной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер> (л.д. 24-25)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – лестничной площадки восьмого этажа подъезда 

<

адрес>, при проведении которого установлено место сбыта наркотического средства гашиш ФИО1, а также установлено место задержания ФИО9 (л.д. 35-37) 

Заключением эксперта, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованное в виде двух комков неправильной формы (объекты 1,2), добровольно выданное 

<

дата> ФИО1, по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса гашиша: объект 1 – 1,02 г; объект 2 – 1,02 г. (л.д. 113-115) 

Протокол выемки от 

<

дата>, при проведении которой у свидетеля ФИО1 изъята детализация телефонных соединений с абонентского номера 

<

номер> (л.д. 48-71) 

Протоколом осмотра предметов: двух кусков вещества, добровольно выданного 

<

дата> ФИО1; компакт-диска с записью переговоров, выданного 

<

дата> ФИО1; денежной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер>, изъятой 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО2; двух денежных купюр достоинством 

<

...> рублей №№ 

<

номер>, 

<

номер>, изъятых 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО9 мобильного телефона марки «

<

...>», с сим-картой «

<

...>», с абонентским номером 

<

номер>, изъятого 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО9; детализации телефонных соединений с абонентского номера 

<

номер>, изъятой 

<

дата> при проведении выемки у свидетеля ФИО1 и постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела указанных предметов в качестве вещественных доказательств. (л.д. 98-101)

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что наркотические средства она не употребляет, но несколько раз пробовала курить наркотическое средство гашиш. В 

<

дата> году она познакомилась с ФИО9 через наших общих знакомых, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО9 употребляет наркотическое средство гашиш, а также занимается сбытом последнего. Продает ФИО2 гашиш по цене 

<

...> рублей за один кусок. Где приобретает гашиш сам ФИО2 ей не известно. До этого она никогда у ФИО2 гашиш не приобретала. Как то в разговоре, ФИО2 ей сообщил, что у того имеется наркотическое средство гашиш и что если ей нужно, то она сможет приобрести гашиш у того. В связи с чем, она решила оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным ФИО9 при сбыте наркотического средства гашиш. С этой целью 

<

дата> она обратилась в ОНК МУ МВД России «Раменское», где добровольно написала заявление о том, что хочет помочь сотрудникам полиции в изобличении и задержании ФИО9 с поличным при сбыте наркотика гашиш. Для этого в присутствии двоих участвующих лиц был проведен ее осмотр, в ходе которого у него при себе наркотических средств и денег обнаружено не было. Сразу за этим сотрудники полиции произвели пометку денежных средств, предназначаемых для проведения проверочной закупки наркотиков. Были помечены три денежные купюры, одна достоинством 

<

...> рублей и две достоинством по 

<

...> рублей каждая. Номера и серии купюр были переписаны в протокол, с купюр были сняты светокопии на одном листе, после чего купюры были переданы ей. Также ей сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «

<

...>» для записи разговора со сбытчиками наркотиков, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Затем 

<

дата> днем, около 19 часов 00 минут она со своего номера телефона 

<

номер> написала сообщение на номер телефона ФИО9 (

<

номер> и спросила можно ли приобрести два куска гашиша на 

<

...> рублей. Около 19 часов 30 минут 

<

дата> ФИО9 перезвонил и согласился продать ей гашиш на 

<

...> рублей и сказал, чтобы она приезжала к тому домой по адресу: 

<

адрес>. После этого, под наблюдением сотрудников полиции она отправилась к ФИО9 домой. Подойдя к указанному дому, она набрала в домофон номер квартиры ФИО9 «

<

...>» и тот впустил ее в подъезд. На лифте она поднялась на восьмой этаж, где на лестничной площадке встретилась с ФИО9, где она передала тому денежные средства в сумме 

<

...> рублей, ранее переданные ей сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». А ФИО9 в свою очередь передал ей два куска наркотического средства гашиш. После чего она попросила С. принести ей попить воды, тот сходил к себе в квартиру, вынес ей стакан воды, после чего того задержали сотрудники полиции. Ее доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где в присутствии двоих понятых она добровольно выдала наркотическое средство гашиш, которое она приобрела 

<

дата> за 

<

...> рублей у ФИО9 на лестничной площадке восьмого этажа подъезда 

<

адрес>. Данное наркотическое средство в присутствии понятых было упаковано в бумажный конверт и опечатано. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также она выдала цифровой диктофон «

<

...>», о чем был составлен соответствующий протокол, в которых все присутствующие расписались. Диктофон был подключен к компьютеру, запись была прослушана и скопирована на компакт-диск. Диск также был упакован в бумажный конверт и опечатан. (л.д. 44-46

Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что подсудимый ФИО9 его родной брат. Он проживал вместе с ним в одной квартире. 

<

дата>, около 20 часов 00 минут он находился дома по вышеуказанному адресу. С. находился в другой комнате, чем тот занимался он не знает, т.к. общается с тем редко. Он сам в этот момент находился на кухне и готовил пищу. В этот момент в домофон кто-то позвонил, его брат поднял трубку и кого-то впустил в подъезд дома, после чего вышел из квартиры на лестничную площадку. Через несколько минут вернулся, зашел на кухню и отдал ему денежную купюру достоинством 

<

...> рублей, которые занимал у него два дня назад, после чего налил в стакан воды и снова вышел в подъезд. Для кого тот наливал воду и откуда у того появилась данная денежная купюра тот ему не говорил. Взяв у брата деньги он убрал те себе в правый карман одетых на нем джинсов. Через несколько минут его брат С. вернулся в квартиру, но уже в сопровождении сотрудников полиции, которые сообщили ему, что его брат на лестничной площадке продал наркотическое средство гашиш за 

<

...> рублей. После этого его и брата доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, при проведении которого в правом кармане одетых на нем джинсов была обнаружена и изъята вышеуказанная денежная купюра, которую передал ему в качестве погашения долга его брат ФИО9. Только от сотрудников полиции он узнал, что данная купюра использовалась при проведении «проверочной закупки» наркотического средства гашиш, при этом продемонстрировали ему светокопию указанной купюры, пояснив, что та является меченной. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятая у него денежная купюра была упакована в бумажный конверт и опечатана. О том, что его брат занимается незаконным сбытом наркотиков он не знал, тот ему об этом никогда не говорил, данную информацию он узнал от сотрудников полиции при его задержании. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом о том, что 

<

дата> около 19 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ее присутствии и присутствии еще одной понятой был произведен досмотр ФИО1, выступающей в качестве «покупателя» наркотических средств, в ходе досмотра при ФИО1 денежных средств и наркотических средств обнаружено не было. После этого сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии еще одного понятой произвели пометку денежных средств путем снятия с купюр светокопий, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Были помечены денежные средства на сумму 

<

...> рублей, одной купюрой достоинством 

<

...> рублей и двумя купюрами, достоинством по 

<

...> рублей, после этого денежные средства были переданы ФИО1 Также сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии еще одного понятого выдали специальную технику для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотиков ФИО1, выступающей в качестве «покупателя» наркотического средства гашиш, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие расписались. (л.д. 134-135) 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом. (л.д. 136-137) 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом о том, что 

<

дата> около 21 часа 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

...>. В его присутствии и присутствии еще одного понятого ФИО1 добровольно выдала два куска вещества растительного происхождения с характерным запахом. При этом ФИО1 пояснила, что веществом является наркотическое средство гашиш, которое та приобрела 

<

дата> у молодого человека по имени С. в 

<

адрес> за 

<

...> рублей. Куски вещества были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и скрепленный подписями участвующих лиц. Также ФИО1 выдала цифровой диктофон «

<

...>», ранее переданный той сотрудниками полиции, для записи разговора со сбытчиком наркотиков. Запись была прослушана и скопирована компакт-диск, диск был упакован и опечатан. По данным фактам сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие поставили свои подписи. После чего в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился ФИО9. При проведении досмотра ФИО9, в правом кармане одетых на том спортивных штанов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

...> рублей, двумя купюрами достоинством по 

<

...> рублей. Номера денежных купюр совпали с имеющейся у сотрудников полиции светокопией, а в левом кармане все тех же спортивных штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

...>» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «

<

...>». Досматриваемый ФИО9 по поводу изъятых у того предметов пояснил, что мобильный телефон принадлежит тому, а денежные средства тому принадлежат и тот получил те от своей знакомой по имени ФИО1 за проданный той гашиш. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился ФИО2. При проведении досмотра ФИО2, в правом кармане одетых на том джинсов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

...> рублей, одной купюрой достоинством 

<

...> рублей. Номер денежной купюры совпал с имеющейся у сотрудников полиции светокопией, а в левом кармане все тех же джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

...>» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «

<

...>». Досматриваемый ФИО2 по поводу изъятых у того предметов пояснил, что мобильный телефон принадлежит тому, а денежные средства тот получил от своего брата ФИО9 в качестве долга. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц. (л.д. 138-139) 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом. (л.д. 140-141)

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом о том, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Раменское» поступила оперативная информация о том, что молодые люди по имени С. и ФИО2, проживающие в 

<

адрес> занимаются незаконным сбытом наркотического средства – гашиш. Данная информация поступила от ФИО1, которая добровольно обратилась в ОНК с заявлением, в котором указала, что желает оказать активное содействие в изобличении и задержании с поличным вышеуказанных сбытчиков наркотиков. После чего с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение». После чего в кабинет ОНК были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО1, выступающей в качестве «покупателя» наркотических средств, в ходе досмотра при ФИО1 денежных средств и наркотических веществ обнаружено не было. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых произвел пометку денежных средств путем снятия с купюр светокопий, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Были помечены денежные средства на общую сумму 

<

...> рублей, двумя купюрами достоинством по 

<

...> рублей и одной купюрой достоинством 

<

...> рублей, после этого денежные средства были переданы ФИО1 Также сотрудники полиции в присутствии понятых выдали ФИО1 специальную технику для аудиозаписи, разговора со сбытчиком наркотиков. После чего, из кабинета ОНК ФИО1 со своего номера мобильного телефона 

<

номер> написала сообщение С. и попросила того той перезвонить. Через некоторое время, той с номера телефона (

<

номер> позвонил С.. ФИО1 попросила продать того два куска наркотического средства гашиш на 

<

...> рублей, тот согласился и сказал, чтобы та приходила к тому домой по адресу: 

<

адрес>. Под наблюдением сотрудников полиции ФИО1 проследовала к указанному выше дому. Позвонила в домофон и зашла в подъезд, где поднялась на восьмой этаж, где встретилась на лестничной площадке с молодым человеком по описанию похожим на С.. ФИО1 и С. чем-то обменялись и разошлись. После чего С. в указанном подъезде был задержан. А в 

<

адрес> был задержан молодой человек, по описанию похожий на ФИО2. Задержанными оказались: ФИО9 и ФИО2. ФИО9 и ФИО2 были доставлены в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское». Там в присутствии понятых были произведены личные досмотры ФИО9 и ФИО2 При проведении досмотра ФИО9 были обнаружены денежные средства в сумме 

<

...> рублей, двумя купюрами достоинством по 

<

...> рублей. Номера денежных купюр совпали с имеющейся у сотрудников полиции светокопией, а также мобильный телефон «

<

...>» с сим-картой мобильного оператора «

<

...>». Досматриваемый ФИО9 по поводу изъятых предметов пояснил, что денежные средства в сумме 

<

...> рублей принадлежат тому и тот их получил от своей знакомой по имени ФИО1 за проданный гашиш, мобильный телефон принадлежит тому. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью №75 МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц. При проведении досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

...>» с сим-картой мобильного оператора «

<

...>», а также денежные средства в сумме 

<

...> рублей, одной купюрой достоинством 

<

...> рублей. Номер денежной купюры совпал с имеющейся у сотрудников полиции светокопией. Досматриваемый ФИО2 по поводу изъятых предметов пояснил, что мобильный телефон принадлежит тому, денежные средства тот получил от своего брата ФИО9 в качестве погашения долга. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью №75 МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц. А ФИО1 в присутствии двоих понятых добровольно выдала приобретенный у ФИО9 два куска гашиша и цифровой диктофон «

<

...>», ранее переданный той сотрудниками полиции, для записи разговора со сбытчиком наркотиков. Запись с диктофона была прослушана и скопирована на компакт диск, диск был упакован должным образом. (л.д.179-181)

Показаниями обвиняемого ФИО9, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными судом о том, что наркотическое средство гашиш он употребляет около одного года. Гашиш он приобретает через интернет ресурс «

<

...>», про существование которого он узнал в интернете. 

<

дата> через вышеуказанный интернет ресурс приобрел наркотическое средство гашиш около 10 грамма, предварительно переведя на расчетный счет деньги в сумме 

<

...> рублей, номер счета он сейчас не помнит. После чего ему пришло смс-сообщение с адресом «закладки» наркотика, которое прочитав он сразу же удалил. После чего, в лесном массиве, расположенном около станции метро «

<

...>» 

<

адрес>, он забрал «закладку» из полимерного материала, внутри данного свертка находился кусок наркотического средства гашиш. Приобретя наркотик он вернулся с тем домой. Большую часть наркотика в последующие дни он употребил путем курения. 

<

дата> ему прислала сообщение его знакомая ФИО1 со своим номером телефона 

<

номер> и попросила той перезвонить. Около 19 часов 30 минут он со своего номера телефона 

<

номер> позвонил ФИО1. Та в телефонном разговоре попросила его помочь приобрести для той наркотическое средство гашиш на 

<

...> рублей. Он согласился и сказал, чтобы та приходила к нему домой по адресу: 

<

адрес> поднималась к нему на восьмой этаж. Через некоторое время в домофон квартиры позвонили, он подошел и снял трубку, это была ФИО1, он впустил ту в подъезд, а сам взяв оставшиеся два куска наркотического средства гашиш, приобретенный им при вышеописанных обстоятельствах и вышел на лестничную площадку, где он встретился с ФИО1 и передал той два куска гашиша, а та ему деньги в сумме 

<

...> рублей, т.к. для приобретения гашиша он потратил свои собственные денежные средства. После этого ФИО1 попросила его принести попить воды. Он вернулся в квартиру, прошел на кухню и налил в стакан воды. На кухне в это время находился его брат ФИО2, которому он отдал денежную купюру достоинством 

<

...> рублей, ранее переданную ему ФИО1, т.к. он был должен своему брату данную сумму денег. А оставшиеся две купюры по 

<

...> рублей, переданные ФИО1 остались у него в кармане одетых на нем спортивных штанов. После этого он снова вышел в подъезд, чтобы отдать стакан воды ФИО1, где его задержали сотрудники полиции, доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, при проведении которого изъяли у него деньги в сумме 

<

...> рублей, переданные ему ФИО1 за гашиш и принадлежащий ему мобильный телефон. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Изъятые денежные средства и мобильный телефон были должным образом упакованы. В содеянном раскаивается. (л.д. 83-85, 95-97, 214-216)

Показаниями свидетеля ФИО8, которая показала, что подсудимый ФИО9 ее сын, характеризует его исключительно положительно, он заботливый внимательный сын, помогал ей по хозяйству, является студентом 1 курса ВУЗа. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления доказана полностью, действия его необходимо правильно квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении им данного преступления подтверждается его собственными показаниями в ходе предварительного следствия и в суде, результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий, показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, ее заявлением о желании изобличить сбытчика наркотических средств, показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5., ФИО6, которые в качестве понятых участвовали в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и подтвердили правильность составления протоколов об этом, показаниями свидетеля ФИО7, который в проведении указанных мероприятий участвовал в рамках своих служебных обязанностей в качестве сотрудника полиции и также подтвердил их результаты, протоколом досмотра подсудимого, согласно которому у последнего были обнаружены денежные купюры, которые были применены в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», заключением эксперта о том, что вещество добровольно выданное ФИО1 и приобретенное у подсудимого являются наркотическим средством, и масса наркотического средства составляет значительный размер, иными вышеуказанными доказательствами, исследованными судом.

Все представленные суду доказательства относимы, допустимы, в своей совокупности свидетельствуют о совершении данных преступлений подсудимым по делу и правильности квалификации действий подсудимого. 

ФИО9 является вменяемым относительно совершенного преступления, подлежит уголовной ответственности, поскольку согласно заключению судебной психиатрической экспертизы психическими заболеваниями, лишающими его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается, ранее судим, активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления, способствовал экономии правовых средств, является студентом ВУЗа, отмечен грамотой за достижения в школе, имеет на иждивении маму, которая является пенсионеркой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу ст. 61 УК РФ являются признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, способствование экономии правовых средств, наличие грамоты за достижения в школе, на иждивении матери, которая является пенсионеркой, данные же обстоятельства, суд признает исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с которыми на основании ст. 64 УК РФ суд считает возможным назначить подсудимому ФИО9 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.3 УК РФ. 

В связи с наличием смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, при отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому ФИО9 суд применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершения преступлений подсудимым, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то, что подсудимый совершил преступления в области незаконного оборота наркотических средств, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения иных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, при этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа. Учитывая данные же обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую и применения к нему положений ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы,

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменить ФИО9 условное осуждение по приговору суда от 24.12.2015 года, в силу ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Преображенского районного суда г.Москвы от 24.12.2015 года в виде восьми месяцев, окончательно назначив ФИО9 наказание в виде четырех лет восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО9 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок отбытия наказания ему исчислять с 

<

дата>.

Вещественные доказательства: 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: